1

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL N.º 3/2002 – ANVISA, DE 27 DE MARÇO DE 2002

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
(ANVISA), tendo em vista o subitem 3.1 do Edital n.º 2/2002 – ANVISA, de 12 de março de 2002,
publicado no Diário Oficial da União de 13 de março de 2002, torna públicos o resultado final na
análise curricular e o resultado final no processo seletivo simplificado.
1 Resultado final na análise curricular e resultado final no processo seletivo simplificado, na seguinte
ordem: unidade, área de atuação, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final
na análise curricular, nota e classificação final no processo seletivo e local de vaga.
1.1 UNIDADE: GERÊNCIA-GERAL DE PORTOS, AEROPORTOS E FRONTEIRAS
1.1.1 ENFERMEIRO
10200097, Cassia Maria Doro, 36.00, 36.00, 3, São Paulo / 10100059, Cintia Maura Jorge Soares, 56.00,
56.00, 1, Rio de Janeiro / 10100055, Cristiane Morais da Silva, 15.00, 15.00, 7, Rio de Janeiro /
10200026, Edna Yoshimi Kuroki de Carvalho, 20.00, 20.00, 8, São Paulo / 10200070, Elza Ferreira Peres
Moreno, 40.00, 40.00, 1, São Paulo / 10100042, Fatima Aparecida Ferreira Teixeira de Carvalho, 5.00,
5.00, 10, Rio de Janeiro / 10100005, Gleyce Lopes Mota, 8.50, 8.50, 9, Rio de Janeiro / 10100053, Hebe
Maria Nogueira, 0.00, 0.00, 13, Rio de Janeiro / 10200027, Jocileila Biazzin Novarro, 20.00, 20.00, 9,
São Paulo / 10100062, Licia Magna Silva, 0.00, 0.00, 14, Rio de Janeiro / 10200102, Lilian Paranhos de
Oliveira, 39.00, 39.00, 2, São Paulo / 10100110, Lygia Marcia Pacheco de Souza Giesta, 0.00, 0.00, 11,
Rio de Janeiro / 10200046, Magali Botasso Bergamo Anselmo, 20.00, 20.00, 7, São Paulo / 10200049,
Maria Cristina Franchi Rosinholi, 21.00, 21.00, 6, São Paulo / 10100082, Maria da Gloria Nunes Coelho
Frossard, 26.00, 26.00, 4, Rio de Janeiro / 10100074, Maria Salet Parise, 40.00, 40.00, 2, Rio de Janeiro /
10200011, Marlene Martinez Garcia, 21.00, 21.00, 5, São Paulo / 10100119, Nadja Greffe, 18.00, 18.00,
5, Rio de Janeiro / 10100127, Nilcilene Maximiano, 8.50, 8.50, 8, Rio de Janeiro / 10100138, Reinaldo
Pereira Batista, 26.50, 26.50, 3, Rio de Janeiro / 10200015, Rosana Borrasca, 35.00, 35.00, 4, São Paulo /
10100018, Simone Meireles Silva, 15.50, 15.50, 6, Rio de Janeiro / 10100142, Sonia Xavier da Silva,
0.00, 0.00, 12, Rio de Janeiro.
1.1.2 FARMACÊUTICO
10100039, Fernando Henrique Menezes da C e Silva, 43.00, 43.00, 1, Rio de Janeiro / 10100079, Louricy
Goncalves Milagres, 30.00, 30.00, 2, Rio de Janeiro / 10100070, Marco Antonio Neves de Azambuja,
0.00, 0.00, 3, Rio de Janeiro / 10200045, Midori Yamanaka, 25.00, 25.00, 1, São Paulo.
1.1.3 NUTRICIONISTA
10200031, Adriana Roviello, 22.50, 22.50, 7, São Paulo / 10100123, Calissa Rosa Sartorato, 89.00,
89.00, 1, Rio de Janeiro / 10200089, Cecilia Cibele Zepellini, 48.50, 48.50, 1, São Paulo / 10200093,
Celia Teresinha Ferreira, 45.00, 45.00, 3, São Paulo / 10200001, Clelia Regina Machado, 15.00, 15.00,
10, São Paulo / 10100034, Denise Lira Rego, 0.00, 0.00, 9, Rio de Janeiro / 10200044, Elaine Abrao
Assef Sanibal, 29.00, 29.00, 5, São Paulo / 10100121, Erica Ell, 45.00, 45.00, 2, Rio de Janeiro /
10200083, Erika de Carvalho, 20.00, 20.00, 9, São Paulo / 10200064, Fabiana Carmona Pinto, 10.00,
10.00, 11, São Paulo / 10100007, Fernanda da Motta Afonso, 28.00, 28.00, 4, Rio de Janeiro / 10200053,
Janaina Biscuola de Pinho, 8.00, 8.00, 13, São Paulo / 10100134, Jussara de Moura Salgado, 35.00,
35.00, 3, Rio de Janeiro / 10100050, Marcia Perdomo Beiner, 0.00, 0.00, 8, Rio de Janeiro / 10200096,
Maria Rita Cardoso Albano, 24.00, 24.00, 6, São Paulo / 10200061, Maristela Silva Talamoni, 20.50,
20.50, 8, São Paulo / 10200094, Miriam Albe Laforgia, 10.00, 10.00, 12, São Paulo / 10100072, Neise
Goncalves de Magalhaes Leite, 23.00, 23.00, 5, Rio de Janeiro / 10100045, Sheila  Fagundes Fasca,
15.00, 15.00, 6, Rio de Janeiro / 10100133, Sheila do Nascimento Brito, 1.00, 1.00, 7, Rio de Janeiro /
10200041, Silvia Maria Basaglia Neto, 46.00, 46.00, 2, São Paulo / 10200050, Sueli Aparecida Manesco,
31.00, 31.00, 4, São Paulo.

 2

1.1.4 ARQUITETO OU ENGENHEIRO
10100040, Abelardo Reis Filho, 64.50, 64.50, 2, Rio de Janeiro / 10100046, Antonio Rafaelo Lopes de
Souza, 15.50, 15.50, 12, Rio de Janeiro / 10100098, Arthur Benedicto Ottoni, 44.00, 44.00, 4, Rio de
Janeiro / 10100021, Bernardo Hardman de Castro, 54.00, 54.00, 3, Rio de Janeiro / 10100122, Claudia
Miguez Longhi, 38.50, 38.50, 5, Rio de Janeiro / 10100140, Fabio Manoel Pereira Borba, 20.00, 20.00,
11, Rio de Janeiro / 10200080, Francisco Luiz Rodrigues, 55.50, 55.50, 1, São Paulo / 10100141, Gracia
Maria de Miranda Gondim, 35.00, 35.00, 7, Rio de Janeiro / 10100108, Jeanete Solange Braga
Magalhaes, 30.00, 30.00, 9, Rio de Janeiro / 10200095, Joao Batista Silva, 0.50, 0.50, 5, São Paulo /
10200059, Jose Ariovaldo Correa, 35.00, 35.00, 3, São Paulo / 10100028, Jose Wilson Schwartz
Bittencourt, 34.50, 34.50, 8, Rio de Janeiro / 10200067, Margarida Marchetto, 22.00, 22.00, 4, São Paulo
/ 10100083, Marguerita Rose Abdalla Gomes, 66.50, 66.50, 1, Rio de Janeiro / 10200004, Milo Ricardo
Guazzelli, 49.00, 49.00, 2, São Paulo / 10100037, Natercia Fonseca de Carvalho da Silva, 38.00, 38.00, 6,
Rio de Janeiro / 10100085, Reinaldo Teixeira de Medeiros, 20.00, 20.00, 10, Rio de Janeiro / 10200062,
Rodrigo Passos Cunha, 0.00, 0.00, 6, São Paulo / 10100106, Teresa Cristine Cardoso Melo, 10.50, 10.50,
13, Rio de Janeiro.
1.1.5 ADVOGADO
10200104, Juvenal Augusto de Souza, 0.00, 0.00, 1, São Paulo.
1.1.6 MÉDICO
10100029, Beatriz Helena Santos Gagliano, 35.00, 35.00, 5, Rio de Janeiro / 10100073, Cesar Lacerda
Rodrigues, 36.00, 36.00, 4, Rio de Janeiro / 10100088, Katia de Carvalho Affonso, 90.00, 90.00, 1, Rio
de Janeiro / 10100144, Lilian Maria Jose Albano, 60.00, 60.00, 2, Rio de Janeiro / 10100112, Maria
Claudia Vater Romero Goncalves, 43.00, 43.00, 3, Rio de Janeiro / 10100004, Telma Magda Barros
Cortes, 2.00, 2.00, 6, Rio de Janeiro.
1.2 UNIDADE: GERÊNCIA-GERAL DE INSPEÇÃO E CONTROLE DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS
1.2.1 FARMACÊUTICO
10200051, Alan Pereira Pinto, 15.00, 15.00, 16, São Paulo / 10100016, Ana Paula Gomes Lopes Kuhner
Galvao, 21.00, 21.00, 3, Rio de Janeiro / 10100052, Anna Haydee Lanzillotti Jannuzzi, 5.00, 5.00, 7, Rio
de Janeiro / 10200081, Antonio Massaru Kakida, 50.50, 50.50, 3, São Paulo / 10100117, Creuza Helena
Rosa, 15.00, 15.00, 5, Rio de Janeiro / 10200013, Cynthia Correa da R Homem de Bittencourt, 23.00,
23.00, 11, São Paulo / 10200047, Denise Keiko Ishiki Ota, 2.00, 2.00, 19, São Paulo / 10200043, Elaine
Marra de Azevedo Mazon, 29.50, 29.50, 8, São Paulo / 10100067, Eliane Spagolla Napoleao R de Faria,
0.00, 0.00, 9, Rio de Janeiro / 10200024, Fatima Cristina Canossa Barboza, 25.00, 25.00, 10, São Paulo /
10200092, Giane Santana Alves Oliveira, 37.00, 37.00, 6, São Paulo / 10200032, Glauce Eiko Mandu de
Oliveira, 15.00, 15.00, 17, São Paulo / 10200098, Heliana Raimunda de Macedo, 20.00, 20.00, 15, São
Paulo / 10200039, Juliana de Oliveira Borges, 22.50, 22.50, 13, São Paulo / 10200065, Lais Santana
Dantas Cavalcante, 62.50, 62.50, 2, São Paulo / 10200057, Luciana Maciel Zuicker, 35.00, 35.00, 7, São
Paulo / 10200072, Luciani Aparecida Ferreira, 22.50, 22.50, 12, São Paulo / 10100124, Marcela Lopes
Bhering da Silva, 0.00, 0.00, 10, Rio de Janeiro / 10100103, Maria Christina Andrade Herief, 64.50,
64.50, 1, Rio de Janeiro / 10100136, Maria Cristina Rebelo, 20.00, 20.00, 4, Rio de Janeiro / 10200055,
Maria Edite Fonseca Pardini, 45.00, 45.00, 4, São Paulo / 10100002, Maria Teresa Frucchi Vieira, 0.50,
0.50, 8, Rio de Janeiro / 10200036, Maristela de Lima, 21.50, 21.50, 14, São Paulo / 10200069, Paola
Raffaella Arabbi, 7.00, 7.00, 18, São Paulo / 10200009, Patricia de C Mastroianni Jerola, 25.50, 25.50, 9,
São Paulo / 10100105, Patricia Francisco Branco, 9.50, 9.50, 6, Rio de Janeiro / 10200042, Regina Maria
de S Pollastrini Sterse, 62.50, 62.50, 1, São Paulo / 10100017, Vera Terezinha Gerhardt Sartori, 45.00,
45.00, 2, Rio de Janeiro / 10200016, Yole Yamaoka Flori, 40.00, 40.00, 5, São Paulo.
1.2.2 QUÍMICO
10100036, Ana Maria Celestino, 15.50, 15.50, 2, Rio de Janeiro / 10100104, Elza Cristina Scott Figueira,
51.00, 51.00, 1, Rio de Janeiro.

 3

2 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
2.1 As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório na análise curricular estarão à
disposição dos candidatos, nos dias 2 e 3 de abril de 2002, ininterrupto, no mesmo horário e local em que
cada recurso foi entregue.
2.2 O resultado final do processo seletivo simplificado fica devidamente homologado pelo Diretor-
Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA).
2.3 Os candidatos selecionados devem aguardar convocação pela ANVISA para a realização da
Entrevista Técnica.

GONZALO VECINA NETO
Diretor-Presidente